
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 55 

din 13 februarie 2009 
 privind înfiinţarea „Centrului social cu destinaţie multifuncţională–municipiul Arad, judeţul Arad” 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad 
înregistrată cu nr.7.291 din 11.02.2009; 
-raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară înregistrat 
cu nr. 1.773 din 11.02.2009; 
-prevederile art.36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată; 
-extras C.F. nr. 2916 – Sînicolaul Mic; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin.(4) lit.„a” şi „e” alin.(6) lit.„a” pct. 2 alin.(7) lit.„a” 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1.Se aprobă înfiinţarea “Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul 
Arad” în municipiul Arad, cartier Sânicolaul Mic,  cu două componente şi anume: a) cămin social; b) 
cabinete de specialitate. Bugetul total al proiectului este de 3.077.739 RON (723.000 Euro la cursul de 
4,2569 RON/Euro stabilit de BNR în data de 10.02.2009).  

Art.2.Se aprobă co-participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad la Programul privind Incluziunea Socială–Programul de asistenţă socială (partea 
III componenta 2) –tinerii aflaţi în situaţie de risc, cu proiectul „Centrul social cu destinaţie multifuncţională 
– municipiul Arad, judeţul Arad”. Centrul va fi situat în municipiul Arad, cartier Sînicolaul Mic. 

Art.3.Finanţarea proiectului se va face astfel: 

– 90% finanţare nerambursabilă din fonduri acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse 
reprezentând 2.766.985 RON adică 650.000 Euro la cursul de 4,2569 RON/Euro stabilit de BNR în data 
de 10.02.2009; 

– 10% din fonduri ale Serviciului Public Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
reprezentând 310.754 RON adică 73.000 Euro la cursul de 4,2569 RON/Euro stabilit de BNR în data de 
10.02.2009. 

Art.4.Terenul situat în intravilanul municipiului Arad, str.Tarafului, FN, înscris în CF 2916–Sânicolaul Mic 
cu nr.top684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/20, nr.top684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/21, nr.top684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/22 
şi nr. top. 684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/23, în suprafaţă totală de 2.000 mp, în baza art. 36 alin.(1) din Legea nr. 
18/1991 a fondului funciar, republicată, se trece în proprietatea privată a municipiului Arad şi se dă în 
folosinţă gratuită către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad pe termen nelimitat.       



 

Art.5.Se aprobă menţinerea în funcţiune şi asumarea costurilor de funcţionare a centrului cu destinaţie 
multifuncţională pe o perioadă de 6 ani de la darea lui în funcţiune. 

Art.6.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să desemneze prin dispoziţie componenţa echipei de 
management a proiectului. 

Art.7.Se aprobă parteneriatul între Consiliul Local al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară, Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Arad şi Societatea Naţională de 
Cruce Roşie–Filiala Arad, în vederea înfiinţării “Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul 
Arad, judeţul Arad”. Parteneriatul se va menţine pentru o perioadă de 8 ani, respectiv 2 ani,  perioada de 
implementare a proiectului şi 6 ani de la darea în funcţiune a centrului. 

Art.8.Se împuterniceşte directorul executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară să semneze 
acordul de parteneriat pentru realizarea proiectului “Centru social cu destinaţie multifuncţională – 
municipiul Arad, judeţul Arad”.  

Art.9.Se împuterniceşte directorul executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară să înainteze 
cererea de finanţare şi să semneze contractul de finanţare pentru realizarea proiectului “Centru social cu 
destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad”.  

Art.10. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr.86 din 14.04.2008 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art.11. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din cadrul Direcţiei 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală din cadrul Primăriei Municipiului  Arad. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verif.SL 
1 ex.Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 13.02.2009 

cod:PMA-S1-02 
 

  



 

ROMÂNIA                                 AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD        SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD  PROIECT                        DOINA PAUL 
Consiliul Local 
 

Hotărârea nr. ________ 
Din _________ 2008 

privind înfiinţarea “Centrului social cu destinaţie 
multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad” 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

Având în vedere: 

– iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Arad înregistrată cu nr. 7.291 din 11.02.2009; 

– raportul Serviciului Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
înregistrat cu nr. 1.773 din 11.02.2009; 

– prevederile art. 36 alin. (4) lit. a, alin. (6) lit. a pct. 2, alin. (7) lit. a din Legea  nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

– prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată; 

– extras C.F. nr. 2916 – Sînicolaul Mic; 

– avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 38 alin. (4) lit. a şi e alin. (6) lit. a pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Se aprobă înfiinţarea “Centrului social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, 
judeţul Arad” în municipiul Arad, cartier Sânicolaul Mic,  cu două componente şi anume: a) cămin 
social; b) cabinete de specialitate. Bugetul total al proiectului este de 3.077.739 RON (723.000 
Euro la cursul de 4,2569 RON/Euro stabilit de BNR în data de 10.02.2009).  

Art. 2 Se aprobă co-participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad la Programul privind Incluziunea Socială – Programul de 
asistenţă socială (partea III componenta 2) – tinerii aflaţi în situaţie de risc, cu proiectul „Centrul 
social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad”. Centrul va fi situat în 
municipiul Arad, cartier Sînicolaul Mic. 

Art. 3 Finanţarea proiectului se va face astfel: 

– 90% finanţare nerambursabilă din fonduri acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse  reprezentând 2.766.985 RON adică 650.000 Euro la cursul de 4,2569 RON/Euro 
stabilit de BNR în data de 10.02.2009; 



 

– 10% din fonduri ale Serviciului Public Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
reprezentând 310.754 RON adică 73.000 Euro la cursul de 4,2569 RON/Euro stabilit de BNR în 
data de 10.02.2009. 

Art. 4 Terenul situat în intravilanul municipiului Arad, str.Tarafului, FN, înscris în CF 2916 – 
Sânicolaul Mic cu nr. top 684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/20, nr. top 684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/21, nr. top 
684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/22 şi nr. top. 684-686/1.a.1.1/2.2.1.2/1/23, în suprafaţă totală de 2.000 
mp, în baza art. 36 alin. (1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată, se trece în 
proprietatea privată a municipiului Arad şi se dă în folosinţă gratuită către Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad pe termen nelimitat.       

Art. 5 Se aprobă menţinerea în funcţiune şi asumarea costurilor de funcţionare a centrului cu 
destinaţie multifuncţională pe o perioadă de 6 ani de la darea lui în funcţiune. 

Art. 6 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să desemneze prin dispoziţie  componenţa 
echipei de management a proiectului. 

Art. 7 Se împuterniceşte directorul executiv al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară să 
înainteze cererea de finanţare şi să semneze contractul de finanţare pentru realizarea proiectului 
“Centru social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad”.  

Art. 8 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea nr. 86 din 14.04.2008 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art. 9 Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire prin grija serviciilor de specialitate din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală din cadrul Primăriei Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    SECRETAR 

               Doina Paul 



 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

310130 Arad - România • Bd. Revoluţiei 75 • tel.+40-257-281.850 • fax +40-257-253.842 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 7.291 / 11.02.2009 

 

Primarul Municipiului Arad. 

Având în vedere: 

- lansarea Proiectului privind Incluziunea Socială cu termenul limită de depunere a 
propunerilor de finanţare în data de 20.02.2009; 

- existenţa în municipiul Arad a unui număr mare de tineri aflaţi în stare de risc social din 
care peste 1/3 provin din instituţiile de ocrotire; 

- necesitatea înfiinţării de servicii specializate de reinserţie socială pentru tineri peste 18 
ani proveniţi din instituţiile de ocrotire, servicii care să cuprindă şi o componenţă de 
cazare; 

- existenţa în municipiul Arad a unui singur Cămin social, destinat aceluiaşi grup ţintă, 
care reprezintă un proiect de succes, dar cu o capacitate insuficientă pentru a face faţă 
cerinţelor în continuă creştere. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 4 lit. (a) şi (d) şi alin. 6 lit. (a) pct. 2 din Legea nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale şi a 
art. 37 alin. (2) din Regulamentul de funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad aprobat 
prin Hotărârea nr. 137 din 27.06.2008 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre 
cu următorul obiect: 

 Aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a co-participării Consiliului Local 
al Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară la Proiectul privind 
incluziunea socială cu proiectul „Centru Social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, 
judeţul Arad”. Centrul va avea ca beneficiari tinerii peste 18 ani proveniţi din instituţiile de 
ocrotire, şi va funcţiona ca şi cămin social + cabinete de specialitate. 

 În susţinerea acestei propuneri formulez următoarea: 
 

Expunere de motive: 
 

Consider că existenţa Proiectului privind Incluziunea Socială finanţat prin fonduri acordate 
de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse, precum şi oportunitatea oferită în cadrul 
acestui proiect de construire a unui imobil ne determină să propunem participarea la selecţia de 
proiecte prin proiectul intitulat “Centru social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, 



 

judeţul Arad”. 
Acest centru va 
fi localizat în 
municipiul 
Arad, cartier 
Sânicolaul Mic, 
str. Tarafului 
f.n. 

 

 Proiectul va avea două componente şi anume:  

a) componenta rezidenţială – căminul social propriu-zis care va asigura spaţii de cazare 
(pentru o perioadă de maxim 3 ani) şi spaţii de socializare pentru 40 de tineri proveniţi 
din instituţii de ocrotire; 

b) componenta de reinserţie socială – situată în aceeaşi incintă – cabinete în care va lucra 
personalul de specialitate şi în care se vor desfăşura activităţile pentru dezvoltarea 
deprinderilor de viaţă independentă şi a competenţelor profesionale, respectiv consiliere 
socio-profesională şi psihologică, informare, educaţie civică şi pentru sănătate etc. 

 Realizarea proiectului mai sus menţionat presupune o cofinanţare pe care o propun astfel: 

- 2.766.985 RON (650.000 euro la cursul de 4,2569 RON/euro stabilit de BNR în data de 
10.02.2009) din fonduri acordate de Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse; 

- 310.754 RON (73.000 euro la cursul de 4,2569 RON/euro stabilit de BNR în data de 
10.02.2009) din bugetul Serviciului Public – Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad. 

Consider că existenţa unui astfel de centru social reprezintă o necesitate la nivelul 
municipiului Arad. 

Realizarea lui în cartierul Sânicolaul Mic reprezintă o continuare a proiectelor şi 
programelor de asistenţă şi protecţie socială realizate în zonă, din care amintim: locuinţe sociale 
pentru romi, locuinţe sociale pentru familiile sinistrate şi altele. 

Aceste programe şi proiecte au dus la ridicarea calităţii vieţii în zonă, la introducerea 
utilităţilor pe str. Tarafului şi la creşterea valorii, inclusiv economice, a cartierului.  

 

 
P R I M A R: 

Gheorghe Falcă 

 

 
 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ  

SERVICIUL PRESTAŢII SOCIALE 
 

 

   Nr. 1.773 /11.02.2009 

310130 Arad - România • bd. Revoluţiei 75 • tel. +40-257-285.150 • fax +40-257-214.284 



 

 
 

 DE ACORD 

VICEPRIMAR 

         Levente Bognar 

 

RAPORT 

 

 Referitor la expunerea de motive înregistrată cu nr. 7.291 din 11.02.2009 a Primarului 
municipiului Arad dl. Gheorghe Falcă, prin care se propune co-participarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad prin Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară la Proiectul privind 
Incluziunea Socială – Programul pentru tinerii aflaţi în stare de risc cu proiectul denumit „Centrul 
social cu destinaţie multifuncţională – municipiul Arad, judeţul Arad” facem următoarele precizări: 

Centrul va avea ca beneficiari tinerii peste 18 ani proveniţi din instituţii de ocrotire din 
Arad şi va fi situat în municipiul Arad, cartierul Sânicolaul Mic.  

Proiectul privind incluziunea socială oferă oportunitatea de a construi unui nou imobil, ceea 
ce în ultimii ani foarte puţine proiecte au oferit. 

În concluzie proiectul denumit „Centru social cu destinaţie multifuncţională – municipiul 
Arad, judeţul Arad” ce va fi realizat în cartierul Sânicolaul Mic va avea două componente şi 
anume: 
1. Componenta rezidenţială – căminul social propriu-zis 

 va fi realizată prin construirea unui imobil ce va fi situat în municipiul Arad, cartierul 
Sânicolaul Mic, str. Tarafului FN; 

 va cuprinde 20 de locuinţe pentru 40 de tineri peste 18 ani proveniţi din instituţiile de 
ocrotire şi spaţii de socializare; 

2. Componenta de cabinete pentru personalul de specialitate: 

 va fi realizată în incinta componentei rezidenţiale; 

 va cuprinde 2 cabinete pentru personalul de specialitate, în care se vor asigura servicii 
de asistenţă şi protecţie socială atât pentru cei 40 de beneficiari ai apartamentelor din 
Căminul Social cât şi pentru alţi membri ai comunităţii. 

Proiectul va fi finanţat astfel: 
a) 2.766.985 RON (650.000 euro la cursul de 4,2569 RON/euro stabilit de BNR în data de 

10.02.2009) reprezentând 90% din costul total al proiectului, din fonduri acordate de 
Ministerul Muncii, Familiei şi Egalităţii de Şanse. 

Din această sumă se vor finanţa: lucrările de construcţie, instalaţiile interioare (electrice, 
sanitare, termice), organizarea de şantier, amenajări exterioare, echipamente (aparatură 
electrocasnică, echipament PSI, tacâmuri, veselă), cazarmament, covoare, mochetă, corpuri de 
iluminat, mobilier.     

b) 310.754 RON (73.000 euro la cursul de 4,2569 RON/euro stabilit de BNR în data de 
10.02.2009) reprezentând 10% din costul total al proiectului, din bugetul local, prin fondurile 
Serviciului Public Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad. 

Din această sumă se vor finanţa: studiul de fezabilitate, proiectul tehnic şi procedurile de 
atribuire a contractelor de achiziţii de servicii, lucrări şi bunuri, taxe, avize, dirigenţia de 
şantier, organizarea diseminării proiectului, TVA-ul aferent cheltuielilor din proiect. 



 

Considerăm că înfiinţarea Centrului social cu destinaţie multifuncţională, cu cele două 
componente ale sale, va duce la socializarea unui număr semnificativ de tineri proveniţi din 
instituţiile de ocrotire, tineri al căror număr – conform statisticilor la nivel naţional – va fi în 
continuă creştere până în 2010. Acest proiect îşi propune ca, prin măsuri eficiente, beneficiarii să 
fie integraţi în societate şi să nu contribuie la sporirea numărului delicvenţilor, a persoanelor fără 
adăpost şi a celor dependente de prestaţiile sociale oferite prin reglementările legale în vigoare 
(ajutor social, hrană la cantina socială, etc.).  

 
DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF SERVICIU,  CONSILIER,    

Etelca Nagy       Cezar Jancă         Adriana Memete 

 

 
 


